

kn.remissvar@regeringskansliet.se

kopia

jonathan.andersson@regeringskansliet.se

Remiss av promemorian Ytterligare steg för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet

Diarienummer KN2023/04664

Sammanfattning

Svenskt Vatten är positiv till att åtgärder vidtas för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet¹ men anser att ändringar generellt inte ska göras som går utöver kraven i direktivet. Svenskt Vatten avstyrker förslaget avseende anmälningsskyldiga vattenverksamheter som innebär att en bedömning av betydande miljöpåverkan ska göras för samtliga verksamheter. Förslaget innebär i denna del en ökad administrativ börda, en uppenbar risk för längre handläggningstider och går längre än vad som är nödvändigt för att genomföra MKB-direktivet.

Bakgrund

Klimat- och näringslivsdepartementet har remitterat promemorian Ytterligare steg för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet. Promemorian innehåller ett antal förslag med anledning av den kritik från Europeiska kommissionen som Sverige mottagit gällande genomförandet av MKB-direktivet som innehåller bestämmelser med krav på miljöbedömningar för vissa verksamheter. I promemorian föreslås bland annat ändringar i förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter som innebär att det för alla anmälningsskyldiga vattenverksamheter ska göras en bedömning av om verksamheterna kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Detta innebär bland annat att tillsynsmyndigheten för samtliga anmälningsärenden ska fatta ett formellt beslut i frågan om betydande miljöpåverkan, att en verksamhet inte får påbörjas förrän ett sådant beslut har meddelats och att ytterligare underlag måste ges in till tillsynsmyndigheten i samband med anmälan.

Svenskt Vatten är branschorganisation för de kommunala va-organisationerna som tillhandahåller allmänna vattentjänster genom att leverera dricksvatten samt ta omhand och rena spill- och dagvatten i enlighet med lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster. Det finns flera situationer där Svenskt Vattens medlemmar kan bedriva vattenverksamhet som är

¹ Europaparlamentets och rådets direktiv 2011/92/EU av den 13 december 2011 om bedömning av inverkan på miljön av vissa offentliga och privata projekt, i lydelsen enligt Europaparlamentets och rådets direktiv 2014/52/EU.

Svenskt Vatten är branschorganisationen för landets viktigaste livsmedelsproducenter och miljövårdsföretag – VA-organisationerna. Vår vision är att Sverige ska ha rent dricksvatten, friska sjöar och hav. Vi företräder alla 290 kommuners VA-organisationer. De förser 9,5 miljoner människor med rent vatten varje dag, året om.

anmälningspliktig i enlighet med 19 § förordningen om vattenverksamheter. Det kan exempelvis handla om bortledning av ytvatten från ett vattendrag för produktion av dricksvatten. Det kan också handla om nedläggning av överföringsledningar i vattenområden eller vidtagande av andra åtgärder i vattendrag för att hantera dagvatten.

Svenskt Vattens synpunkter

Svenskt Vatten är positiv till att åtgärder vidtas för att förbättra genomförandet av MKB-direktivet. Det är dock viktigt att de författningsändringar som görs är proportionerliga och inte går längre än vad som är nödvändigt för att uppfylla kraven i direktivet.

Svenskt Vatten avstyrker förslaget i avsnitt 6.1 att samtliga anmälningspliktiga vattenverksamheter ska omfattas av krav på bedömning av betydande miljöpåverkan. Förslaget går utöver kraven i MKB-direktivet och innebär en ökad administrativ börda för verksamhetsutövarna och en uppenbar risk för längre handläggningstider. Svenskt Vatten anser att kraven på bedömning i fråga om betydande miljöpåverkan bör begränsas till de verksamheter som omfattas av bilaga 2 i MKB-direktivet. Det bör vara möjligt att få till stånd en reglering som är anpassad efter de krav som ställs i direktivet och som samtidigt inte ålägger fler verksamheter än nödvändigt ytterligare krav på underlag och prövning.

Förslaget gällande anmälningspliktiga vattenverksamheter går emot regeringens uttalade ambition att förenkla och effektivisera miljöprövningen. En av de frågor som den s.k. Miljötillståndsutredningen har att utreda är just hur det svenska regelverket kan förändras i syfte att Sverige inte ska ställa högre eller överlappande krav i förhållande till vad EU-regelverken, bland annat MKB-direktivet, kräver, särskilt i fråga om processuella krav². Det framgår inte av den remitterade promemorian att det av nationella skäl är motiverat med striktare krav och därför bör de nya kraven endast gälla de verksamheter som anges i bilaga 2 i MKB-direktivet.



Elisabeth Unell
Ordförande
Svenskt Vatten AB:s styrelse



Pär Dalhielm
VD
Svenskt Vatten AB

² Förenklade och förkortade tillståndprocesser enligt miljöbalken (dir. 2023:78).